Plurianual  (PPA),   a  Lei  de  Diretrizes  Orçamentária  (LDO)  e  a  Lei  Orçamentária
Anual  (LOA):

lmportante destacar que,  de  acordo com  o ari.  1°,  "#ca apmvado o  Opamenfo
do  Município  de  Ubá  para  o  exercício  de  2023,  que  estima  a  receita  em  R$
460.947.977,39  (Quatrocentos  e  sessenta  milhões,  novecentos  e  quarenta  e  sete
mil, novecentos e setenta e sete reais e trinta e nove centavos) e fixa despesa em
/-gua/ va/or.  E como foi feita esta estimativa de receitas?  De acordo com o art.  2°,
"A   estimativa   da   receita   está  fundamentada   na   previsão   de   arrecadação   dos

tributos, rendas, transferências intergovemamentais e outras receitas correntes e de

[...]

(BÁs[ BE €ÁL[uLo Co"Íokm[ paE1/lsTo NA m oRGÂNICA MÜHlclpAL` 1.2* DÀ Rcu

*Cada Vereador deverá respeitar o percentual de 50% para a temática de Saúde.

119.407,32

4.761.185,36

Este  relator destaca,  por fim,  a  inclusão das  Emendas  n°1  e  n°2  ao  Projeto
de Lei n°  114/2022. A emenda n°1  visa acrescentar em R$ 360.000,00 (Trezentos e
sessenta  mil  reais)  a  Subvenção  Social  destinada  ao  Hospital  Santa  lsabel,  tendo
sido anuladas as seguintes fichas para tal:

0207 0207011010122 00012.121449052 FICHA 651  Valor Anulado:  180.000,00
0207 0207011010 302 0023 2.490 339039 FICHA 931  Valor Anulado: